<sup>278</sup> V. *supra*, sect. 2.

<sup>279</sup> G. VALDITARA (*op. cit.*, note 160, p. 170) évoque un « *indubbio deprezzamento* » en raison de la faiblesse morale de l'esclave et du fait qu'il est destiné à la torture ; plus récemment, ce même auteur affirme que « *il valore del servo sottoposto a tortura [...] doveva essere pressoché nullo* ».

<sup>280</sup> D. 46.8.8.2 (Ven. 15 *stip.*) : « *Si quis a procuratore status controversiam patiat, satis accipere debet a procuratore, ne impune saepius pro suo statu conveniretur et, si dominus venientesque ab eo personae ratum non habuerunt, quod procurator eum in servitatem petierit vel adversus procuratorem* ».

immédiatement référence à l'*id quod interest* (en l'espèce, l'intérêt à ne plus être attrait devant le magistrat *de statu suo*), alors que Labéon invoque un montant certain, car l'évaluation économique de la liberté pourrait s'étendre à l'infini<sup>281</sup>.

Revenons toutefois à D. 9.2.23.4. Certes, la citation est rédigée de manière peu claire<sup>282</sup>, ce qui a ouvert la voie à plusieurs soupçons d'interpolation. Cependant, le raisonnement de Labéon ne semble pas faussé : le texte nous permet d'exclure la référence, de la part d'Ulpien, à l'*interesse* en tant que critère de calcul subjectif de l'*obligatio ex lege Aquiliā* visant à mieux réparer le dommage souffert par le demandeur.

L'opinion de Labéon peut être davantage éclairée par un autre passage, où ce juriste est cité à propos du cas d'un plâtrier qui troue le tonneau de vin sur lequel il travaillait, de telle sorte que le contenu s'est écoulé :

---

*ex servitute in libertatem petitus fuerit, quanti ea res est, ei praestetur, scilicet cum de libertate eius constiterit, id est quanti interfuerit eius de statu suo rursus non periclitari et propter impendia, quae in litem fecerit. Sed Labeo certam summam comprehendendam existimabat, quia aestimatio libertatis ad infinitum extenderetur. Ex quo autem dominus ratum non habuerit, committi videtur stipulatio, sed non ante ex ea agi poterit, quam de libertate iudicatum fuerit, quia, si servus sit iudicatus, inutilis fit stipulatio, cum et, si qua sit actio, eam domino adquisisse intellegitur». Sur ce passage, S. TAFARO (*op. cit.*, note 258, p. 32) affirme à juste titre que « Venuleio, in un'ottica più moderna, si doveva sentire meno vincolato a una lettura troppo rigida e letterale dei verba q.e.r.e. e trovava il modo di risalire da essi alla considerazione diretta dell'interesse sottostante. Labeone, invece, appare legato ancora a una interpretatio che considerava oggetto degli atti non l'interesse delle parti ma le cose ». Selon G. VALDITARA (*op. cit.*, note 160, p. 162), « è evidente come il giurista campano [Labeone] fosse ancora vincolato ad una lettura rigida di detta clausola, che invece Venuleio riteneva ormai interpretabile direttamente nel senso dell'interesse ».*

<sup>281</sup> V. aussi D. 39.1.21.6-7 (Ulp. 80 ad ed.) : « Idem [Labeo ait et si plures nuntient, curandum esse, ut uni caveatur, si inter eos conveniat: plane si non conveniat, et singulis erit cavendum. Idem [Labeo] dicit adiciendum esse in stipulatione, ut tantum praestetur, quanti uniuscuiusque intersit, si hoc maluerint: ceterum si ita fuerit, inquit, cautum "quanti ea res erit", dubitabitur, utrum ad totius corporis aestimationem haec verba referuntur an vero ad quod eius interest qui stipulatur. Ego puto et si sic fuerit uni cautum "quanti ea res erit", defendi posse stipulationem sufficere: ad operis enim quantitatem ea refertur ». ce passage, portant sur l'*operis novi nuntiatio*, voit encore une fois un cas de *ius controversum* sur le sens à attribuer à la clause *quanti ea res*, « cioè, nel se intendere il termine indicativo del bene soggetto a pericolo o del motivo per il quale una determinata protezione veniva accordata, vale a dire l'interesse della parte » (S. TAFARO, *op. cit.*, note 258, p. 34) ; v. aussi G. VALDITARA, *op. cit.*, note 160, p. 163-164 ; *Id.*, *op. cit.*, note 233, p. 207-208.

<sup>282</sup> G. BESELER (*op. cit.*, note 268, p. 27) propose la reconstruction suivante : « [Sed et] si servus, qui magnas fraudes in meis rationibus commiserat, fuerit occisus, de quo quaestionem habere destinaveram, ut fraudium participes eruerentur, rectissime Labeo scribit tanti <eum> aestimandum, quanti <ipse fuit.> [mea intererat fraudes servi per eum commissas detegi, non quanti noxa eius servi valeat] » ; G. VALDITARA (*op. cit.*, note 160, p. 174) affirme également que l'*aestimatio* se référerait originellement à « quanti fuit (servus) priusquam fraudes per rum commissas detectae fuissent ».

D. 9.2.27.35 (Ulp. 18 *ad ed.*): « *Item si tectori locaveris laccum vino plenum curandum et ille eum pertudit, ut vinum sit effusum, Labeo scribit in factum agendum* »

« De même, Labéon écrit que si tu avais stipulé une *locatio operis* avec un plâtrier pour la réparation d'un tonneau plein de vin et qu'il l'a troué, de telle sorte que le vin s'est écoulé, il faut agir *in factum* ».

En l'espèce, la *ruptio* du tonneau n'est pas contestée, mais sa valeur est bien moindre que celle de son contenu. En revanche, l'on ne saurait affirmer que le vin a subi un dommage matériel, une *corruptio* qui permet d'intenter directement l'*actio legis Aquiliae*, à moins que l'on n'adopte un critère d'évaluation qui puisse tenir compte de l'*utilitas* que le tonneau troué avait pour son propriétaire. En accordant au propriétaire du vin une *actio in factum*, Labéon fait preuve d'ignorer une telle *aestimatio* : il reste fidèle à l'opinion selon laquelle la clause *quanti ea res* ne se réfère qu'à la valeur objective de la chose détériorée et est contraint de passer par un moyen procédural différent pour que le gaspillage du vin ne reste pas impuni<sup>283</sup>.